OFÍCIO N° 012/2024

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

CASCAVEL — CE, 12 DE MARÇO DE 2024.

EMPRESA PLANTE JARDINS CULTIVO DE PLANTAS E PAISAGISMO LTDA
Ao limo. Senhor
Jhones Santos de Araújo

Assunto: Autorização para ADESÃO/CARONA a Ata de Registro de Preços n° 033/2023 oriundo do Pregão
Presencial n° 01.16.02.2023-PE

Com fulcro no decreto n° 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de preços previsto no
art. 15° da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a redução de
custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela administração

• pública, vimos através desse, consultar, Vossa Senhoria sobre a possibilidade de aderir, a Ata de Registro de Preços
n°033/2024 oriundo do Pregão Presencial n° 01.16.02.2023-PE, realizada pela Secretaria da Educação do município
de Cascavel-CE, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MUDAS DE
PLANTAS E SERVIÇOS DE PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO DESTINADOS AS ESCOLAS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CASCAVEL-CE., para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Cascavel-CE.

A referida Adesão visa à AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS E SERVIÇOS DE PAISAGISMO E
ARBORIZAÇÃO DESTINADOS AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, do Município de
Cascavel-CE.

As quantidades que desejamos com base no Ar. 1°, § 1°-A ao § 4°  do Decreto n° 9.488, de 30 de agosto de
2018 — que alterou o Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, são informadas abaixo:

EMPRESA DETENTORA: PLANTE JARDINS CULTIVO DE PLANTAS E PAISAGISMO LTDA
CNPJ: 07.423.727/0001-20

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

1 Adcnium obesum - Rosa do deserto, altura mínima 80cm UND 25 R$ 190,00 R$ 4.750,00

ii 	2
r  3

Beaucarnea recurvata- Pata de Elefante, altura mínima 60 cm UND 25 R$ 150,00 R$ 3.750,00
Bismarckiallobilis - Palmeira Azul, altura mínima 1 mt UND 10 R$ 400,00 R$ 4.000,00

4 Bougainvillea glabra - primavera, altura mínima 50cm UND 125 R$ 10,00 R$ 1.250,00
5 Bougainvillea spectabilis - primavera, altura mínima 1m UND 125 R$ 19,00 R$ 2.375,00
6 Chefleria pequena - Chefleria, altura mínima 80cm UND 125 R$ 49,00 R$ 6.125,00
7 Clusia Major - Clusia Major, altura mínima 80cm UNO 750 R$ 10,00 R$ 7.500,00
8 CodiaeumVariegatum - Cróton, altura mínima 80cm UND 250 R$ 45,00 R$ 11.250,00
9 Cordyline fruticosa- Dracena vermelha, altura mínima 80cm UND 250 R$ 45,00 R$ 11.250,00
10 Cycas revoluta - palmeira cica, altura mínima 80 cm UNO 50 R$ 350,00 R$ 17.500,00
11 DianeellaTasmanica - Dianela, altura mínima 20cm UND 750 R$ 8,00 R$ 6.000,00
12 Dieteslridioides - Moreia de flor branca, altura mínima 40em UND 125 R$ 19,00 R$ 2.375,00
13 Dracaenatrifasciata - espada de são jorge, altura mínima 20cm UND 100 R$ 15,00 R$ 1.500,00
14 DypsisLutescens - Palmeira Areca Bambu, altura mínima 50cm UNO 125 R$ 20,00 R$ 2.500,00
15 Euphorbiahypericifolia - euetu paulista, altura mínima 10cm UND 750 R$ 5,00 R$ 3.750,00
16 Hibiscus - papoula, altura mínima 50cin UND 125 R$ 15,00 R$ 1.875,00

Rua Dr. Acelino de Queiroz, n° 2033 I Centro 1 Cascavel — Ceará I Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-1097 I Site: www.cascavel.ce.gov.br  I E-mail: seinfracascavelce@grnaiLcom

CNP] n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n° 06.920.253-2

17
hyophorbe lagenicaulis - palmeira altura mínima garrfão,

60cm

18 IxoriaChinensis - Ixoria rei, altura mínima 80cm

19 Liucuala grandis - Palmeira leque japonês, altura mínima 60cm

20 Mini Ixoria - mini lacre, altura mínima 20cm

21 Mussaenda Alicia - Mussaenda, altura mínima 50cm

22 Myrciaria cauliflora- Jabuticabeira, altura mínima 2,5mt

23 NeriumOleander - Espirradeira, altura mínima Imt

24 Phoenix - palmeira fenix, altura mínima lint

25 Plumeria rubra - jasmin manga, altura mínima 50cm

26
RavenalaMadagascariensis - Banaira Leque, altura mínima

80cm

27 Tradescantia spathacea - abacaxi roxo, altura mínima 10cm

28
TradescantiaPallidaPurperea -Trapoeraba roxa, altura mínima

10cm

29 Vetchia merrilli - Palmeira Havaí, altura mínima I ,5int

30
Washingtonia filifera- Palmeira whasingtonia, altura mínima

Imt

31
WodyetiaBifurcata - palmeira rabo de raposa, altura mínima

2,5mt

32 Zoysia japonica- Grama Esmeralda em tapete

33
Aroeira, espécie: LithraeaMolleoides, altura mínima do fuste

2m

34
Carnaúba (planta adulta), espécie: Copernicia prunifera, altura
mínima do fuste 2m

35
Copaíba, espécie: Copaiferalangsdorffn, altura mínima do
fuste 2m

36 Flamboiã, espécie: Delonix Regia, altura mínima do fuste 2m

37
Ipe Amarelo, espécie: HandroanthusSenatifolius, altura
mínima do fuste 2m

38
Ipe Branco, espécie: Handroanthuslmpetiginosus, altra

mínima do fuste 2m

41
Jacarandá-paulista, espécie: Machaeriumvillosum, altura
mínima do fuste 2m

42 Munguba, espécie: Ceiba Glaziovii, altura mínima do fuste 2m

43 Oiti' espécie: Licania Tomentosa, altura mínima do fuste 2m

44
Pau Branco, espécie: Cordia0ncocalyx, altura mínima do fuste
2m

45 Pau Ferro, espécie: LibidibiaFerrea, altura mínima do fuste 2m

Ipe Rosa, espécie: Handroanthuslmpetiginosus, altra mínima
do fuste 2m

Ipe Roxo, espécie: Handroanthuslmpetiginosus, altra mínima
do fuste 2m

39

p

40

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

UND 25
R$ 290,00 R$ 7.250,00

UND 125 R$ 19,00 R$ 2.375,00

UND 25 R$ 49,00 R$ 1.225,00

UND 750 R$ 5,00 R$ 3.750,00

UND 100 R$ 25,00 R$ 2.500,00

UND 10 R$ 290,00 R$ 2.900,00

UND 250 R$ 15,00 R$ 3.750,00

UND 125 R$ 140,00 R$ 17.500,00

UND 125 R$ 29,00 R$ 3.625,00

UND 25
R$ 140,00 R$ 3.500,00

UND 750 R$ 5,00 R$ 3.750,00

UND 750
R$ 2,00 R$ 1.500,00

UND 125 R$ 149,00 R$ 18.625,00

UND 50
R$ 199,00 R$ 9.950,00

UND 125
R$ 390,00 R$ 48.750,00

M2 5.000 R$ 18,00 R$ 90.000,00

UND 20
R$ 145,00 R$ 2.900,00

UND 25
R$ 149,00 R$ 3.725,00

UND 20
R$ 145,00 R$ 2.900,00

UND 75 R$ 149,00 R$ 11.175,00

UND 75
R$ 149,00 R$ 11.175,00

UND 50
R$ 149,00 R$ 7.450,00

UND 75
R$ 149,00 R$ 11.175,00

UND 75
R$ 149,00 R$ 11.175,00

UND 75
R$ 149,00 R$ 11.175,00

UND 20 R$ 145,00 R$ 2.900,00

UND 20 R$ 145,00 R$ 2.900,00

UND 20
R$ 145,00 R$ 2.900,00

UND 50 R$ 149,00 R$ 7.450,00

Rua Dr. Acelino de Queiroz, n° 2033 1 Centro 1 Cascavel - Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-1097 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: seinfracascavelce@gmail.com

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF nu 06.920.253-2

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

46
Sete 	copas 	africana, 	espécie: 	Terminalia 	mantaly, 	altura

mínima do fuste 2m
UND 50

R$ 149,00 R$ 7.450,00

47
Adubo composto orgânico pronto para plantio, saco com 40

kg
UND 500

R$ 35,00 R$ 17.500,00

48 Argila expandida, 501 UND 25 R$ 69,00 R$ 1.725,00

49 Bagana (Palha de carnaúba triturada), saco com 20kg UND 500 R$ 17,00 R$ 8.500,00

50 Casca de Pinus polida, saco com 25litros UND 25 R$ 49,00 R$ 1.225,00

51 Fertilizante tipo NPK 10-10-10, saco com 25kg UND 25 R$ 99,00 R$ 2.475,00

52 Fertilizante tipo P205 (Fosfato simples), saco com 25kg. UND 25 R$ 99,00 R$ 2.475,00

53 Limitador de grama plástico, 20 cm de altura, rolo com 100m. UND 25 R$ 290,00 R$ 7.250,00

54 Pedra dolomita branca, saco com 50 kg, tamanho 2 UND 25 R$ 30,00 R$ 750,00

55 Pedra seixo natural, saco com 50 kg UND 25 R$ 30,00 R$ 750,00

P
56

Vaso cimento tipo jardineira, largura: 30 cm, comprimento: 1

mt, profundidade: 30 cm
UND 100

R$ 199,00 R$ 19.900,00

57

Protetor de árvore (garajau) em aço galvanizado, pintado com

tinta resistente ao sol medindo: 150 altura e 50cm de

diametro com abertura lateral.

UND 125

R$ 300,00 R$ 37.500,00

58
Vaso cimento caixa frisada média, largura: 50 cm x 50 cm,

altura: 50 .cm
UND 100

R$ 140,00 R$ 14.000,00

59

Vaso 	cimento, 	tipo 	cilindro, 	acabamento 	liso, 	pintado,

resistente ao sol, com medidas aproximadas: 90 cm de altura
e 30 cm de diametro superior.

UND 100

R$ 240,00 R$ 24.000,00

60

Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao

sol, com medidas mínimas aproximadas: 60cm de diâmetro x
30 altura

UND 25

R$ 200,00 R$ 5.000,00

61

Vaso 	cimento, 	tipo 	bola, 	liso 	pintado 	com 	tinta 	tatex,

resistente ao sol, com aplique de liquibrilho, com medidas

mínimas aproximadas: 70cm de diâmetro inferior em base

reta X 78cm de diâmetro superior X 68cm de altura, com 81cm
de diâmetro interno no cenrto da altura do vaso (parte
curvada)

UND 25

R$ 400,00 R$ 10.000,00

61 Vaso quadrado em polietileno, 35 x 35, altura: 55 cm. UND 25 R$ 152,00 R$ 3.800,00

A solicitação ora referida tem como valor estimado de contratação R$ 562.000,00 (Quinhentos e sessenta e
dois mil).

Portanto em sendo aprovado o presente pedido, também solicitamos cópias dos autos, conforme
documentos relacionados abaixo:

• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

• ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS SESSÕES;
• EDITAL E SEUS ANEXOS;

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO;
• CÓPIA DA PROPOSTA READEQUADA;

CÓPIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;
• CÓPIA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE

Rua Dr. Acelino de Queiroz, n° 2033 I Centro i Cascavel — Ceará E Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-1097 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  I E-mail: seinfracascavelce@gmail.com

CNP].  n° 07.589.369/0001-20 1 CGF nQ 06.920.253-2

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

PREÇOS (devidamente numerado e carimbado na forma da lei);
ENVIAR PARA O E-MAIL OFICIAL: INFRAESTRUTURA@CASCAVEL.C.EGOV.BR, DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, ARQUIVO EM FORMATO .DOC DA
MINUTA DE CONTRATO UTILIZADO PARA AS FUTURAS CONTRATAÇÕES;

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos a disposição para prestar os
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

JOSÉ MARCOS 	EIRA GUIMARÃES
SECRETÁRIO D FRAESTRUTURA

PORTARIA N°  006/2024

Rua Dr. Acelino de Queiroz, n° 2033 1 Centro 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-1097 I Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: seinfracascavelce@gmail.com

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 I CGF n° 06.920.253-2